(1) Nistor Barlaam epistola Clementis ad Jacobum, quæ eo incilius spuria probatur, quod scripta fuerit non nisi post mortem Petri, cum longe ad

superas evasisset illo Jacobo, cui inscribitur. Basil. (2) Canonicas decretales.

us ejusdem Ecclesie primatum statuunt, in parte pietatis hoc facientes, manifeste determinantes Romanam Ecclesiam oportere habere rationem ad reliquas omnes, et ipsi convenire omnium dominiari, et omnia retractare, et quæ ubique de fide et dogmatibus dubitantur, ad ipsam referri, et ibi convenientem examinationem et definitionem consequi; atque Sardicensis concilii canones, omnium aliorum pontificum sententias judiciales, si quis ad ipsam appellaverit, ipsam oportere retractare, et confirmare, vel irritare, similiter statuunt; et generalia quædam concilia, novæ Romæ episcopum honorare volentia, oportere ipsum habere deternunt primatum post episcopum antiquæ Romæ; et quod omnium maximum est, quod et in canonibus et legibus nullius Ecclesie sedes apostolica nominatur, nisi tantum Romanæ. Unde multi magni viri de Orientali Ecclesia arbitantes, se injuriam esse passos, ad sedem illam refugerunt: Magnus Athanasius, sanctus Maximus; sed neque beatus Chrysostomus suum ignoravit caput. Passus enim maximas injurias, ad tunc santissimum papam omnia refert. Qui quantum in se erat, manum auxiliatricem dare injuriam passo, nullo modo neglexit. Sed et Agapetus sanctissimus papa, cum advenisset novam Romam tempore Justiniani imperatoris, quoniam vidit Antimum patriarcham quamdam hæresim defendentem, illum quidem deponit de sede: Menam vero, virum orthodoxum, in patriarcham creat. Et cum aliquando quatuor patriarchæ cum imperatore adversus venerabiles imagines implesissent, non paucisque annis huic hæresi perseverassent, atque ad defendendas honorabiles figuras communia quædam concilia, quæ generalia esse et nominari probabant, celebrassent, et suis decretis beatum Stephanum se subscribere cogere voluissent: repudiast eos ille sanctus, non ex alio, nisi quod non habebant consentientem Romanum pontificem, dicens: hujusmodi synodum non debere generalem nominari, illo absente, quo sine non li-

cet fieri generale concilium; et si fiat, robur non habere: quanquam Ephesinum concilium nihil impedivit generale et esse et nominari. Neque Antiocheno patriarcha presente, neque Constantinopolitano assentiente; et Chalcedonense similiter, Alexandrino patriarcha non assentiente.

Neque igitur generale concilium, neque aliud quidquam ad universi utilitatem, unquam celebratum est sine illa sede. Et ex illa quidem Ecclesia nulla hæresis superioribus temporibus ortum habuit: nulla vero aliunde ortarum occidit sine illius providentia. Omnibus quidem modis, quibus juste aliquid possideatur, totius Ecclesie illa primatum obtinuit sedes, scilicet divina sententia, apostolorum institutionibus, synodorum canonibus, sanctorum decretis, multitudinis assensu, et quod omnibus superioribus temporibus pie et rebus communibus utiliter dominium exercuit. Nam etsi aliquis semel illorum pontificum alicui hæresi assensus est, sed non in longum, aut de longo hujus remedium. Statim enim eadem Ecclesia, adversata ei, illorum oratione, sede simul et vita privatur. Quid autem si decus ipsum et utilitatem queramus? nonne videbitur decentius esse, et per omnia, ut ita dicatur, utilitas, et Dei erga nos pietate dignius, ut illi genti totius orbis præfatura atque cura credatur, quæ legibus et civili doctrina maxime omnium gaudet, quæ omnem infinitatem, et inordinationem, et inæqualitatem, et violentiam, et injuriam et detractionem de republica, ab initio consuevit extirpare, quam alteri cuicumque?

Quæ enim alia causa inveniri potest, ob quam etiam ante incarnationem Verbi, quatuor secundum Daniele magnorum illorum regnorum, soli novissimo et Romanorum, totus orbis a providentia Dei, commissus est, nisi quod Romani humanius et civitius, et legalius, et æqualius subditis utebantur?

Quia vero Romanorum Ecclesiam principem esse

#### BARLAAMI CONTRA LATINOS.

ὡς περ ἄλλος ὑπὸ τοῦ κορυφαίου χειροτόνηται, καὶ οὕτως πρῶτος οὕτως ἰσχυρὸς ὁ Ῥώμης ἦν θρόνος, ὑπὸ τῶν ἁγίων Πατέρων ἡμῶν καὶ τῶν εὐσεβιστάτων βασιλέων νομοθεσίας πρῶτος ἐγένετο· τρίτον, ὅτι καὶ τὸν τῆς νεῆς Ῥώμης θρόνον καὶ ὡς ἐκείνον ἐν τοῖς ἐκκλησιαστικοῖς μεγαλύνεσθαι ἐθέσπισαν πράγματα· τέταρτον, ὅτι οὕτως νόμος τις κελεύει, οὕτως συνήθεια κεκράτηκε τοὺς πατριάρχας ὑπὸ τοῦ πάπα χειροτονεῖσθαι, καὶ μὴ οὐδὲ ἐγένετο πέμπτον, ὅτι οὐκ ἐξηρχεν ὁ πάπας τῶν συνόδων, ἀλλ' αἱ σύνοδοι καὶ τῆ περὶ αὐτὸν Ἐκκλησία ἰνομοθέτουσαν ἔκτεον, ἥτις διεκρίθη ὑπὸ τῶν θείων Πατέρων ἡμῶν τίνων κατὰ τὴν οἰκουμένην ἐκκλησιῶν ὑποκεῖσθαι δεῖ τῷ πάπῃ, καὶ τίνων ἐκάστῳ τῶν λοιπῶν πατριάρχων· ἔβδομον, ὅτι οὐκ ἔξεστί τινα τῶν πατριάρχων ἢ τῷ πάπῃ περιττὸν τι δογματίζειν ἀνευ τῆς πάντων γνώμης· ὄγδον, ὅτι

ἐμμένοντι μὲν τῷ πάπῃ τοῖς τῶν Πατέρων δόγμασι χρῆ ἀπονέμειν αὐτῷ τὴν αὐτὴν τιμὴν, ὅσην οἱ κανόνες διορίζονται· δίκαιον γὰρ, μὴ ἐμμένοντα, φεύγειν αὐτὸν ὡς λύκον καὶ λυμῶνα τῆς Ἐκκλησίας· ἔνατον, ὅτι εἰς τὴν καθολικὴν Ἐκκλησίαν καὶ πίστιν πιστεύειν δεῖ τοὺς Χριστιανούς, καὶ οὐκ εἰς μερικὴν· οὕτως γὰρ ἐξ ἀρχῆς νομοθέτητο· δέκατον, ἐπὶ πάνσιν ὅτι μέρος ἀποκεκομμένον τῆς ὁλότητος τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας ἐστὶ καὶ νεκρωμένον οἱ τὰς τῶν ἁγίων ἀποστόλων καὶ τῶν ἁγίων Πατέρων ἡμῶν ἀθετήσαντες παραδόσεις, καὶ εἰς μερικὴν Ἐκκλησίαν καὶ πίστιν πιστεύειν ὁμολογούντες. Οἷς δὲ οὐδὲν οὐδέπω τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας παραδόσεως νενομίσται προτιμότερον, οὗτοι θῆπου τὸ ὑγιαῖνον ὑπάρχουσι μέρος, οἷς καὶ μόνους εἰκὸς εἰς Ἐκκλησίαν καθολικὴν φάναι πιστεύειν. Ταῦτα μὲν οὖν ἐγὼ δίκαιον ἔκρινα πρὸς τὴν σὴν

aliarum Ecclesiarum, opus est omnia decorantis et utiliter disponentis Providentiæ, certum est ex illo: si quis enim considerando hominum dispositiones et voluntates, et naturales eorum passiones, quæcunque communiter omnibus accidunt, et quæcunque aliis aliter contingere possunt, atque humanarum rerum, sive illarum quæ in nobis non sunt, velocem mutationem, et cum his olim ortas hæreses atque temporalis dominii in tot separationem, animo velit videre, quænam tota subsequuta essent, si omnes Ecclesiæ ita prorsus divisæ essent, ut altera alterius non dominaretur, inveniet pro certo infinites melius esse, et ad decus et ad utilitatem, alias sub aliis ordinatas esse, et postremo omnes sub una, quam si aliter se haberent. Ego enim arbitror, quod cum multis aliis adversis, quæ possent contingere, illud certissime contigisset; quod neque accensæ hæreses extinctæ essent, et aliæ tot hæreses et terrores vigerent, ut divisi ita ab invicem Ecclesiis, cœquales essent, qualibet videlicet ex multa potestate suam defendente. Quo nihil esset Ecclesiis fœdus et perniciosius. Ergo si qua nunc est Ecclesia habens et faciens quæcunque oporteret et habere et facere eam quæ ex Deo esset aliarum dominatura: hæc est quæ divinitus dominium habet, et cui rite convenit dominari, atque aliis ei credere.

At vero Ecclesia Romana videtur in integrum et habere et facere, quæcunque oporteret eam, quæ ex Deo esset aliarum dominatura, et habere et facere.

Primum enim oporteret digne omnium dominaturam ex viris collectam esse, qui quantum domino, tantum sapientiæ et morum virtute excelleret alios. Hoc vero abundanter illa habet; si quis enim voluerit videre sacrum illum circa papam senatum, et eos qui circa illum sunt, inveniet Ecclesiam illam non solum ad unamquamque aliarum comparando, sed simul ad multas, et multitudine elegantium virorum, et scientiæ speciem omni, et morum benignitate et honestate, quam plurimum aliis præeminentem.

Item oportet bene omnium dominaturam, nullo modo subditam esse temporali dominio. Quoniam enim facta Ecclesiæ correspondent animæ, temporale vero dominium corpori; et est concedentius animam dominari corpori, quam e converso: congruum utique est et conveniens, Ecclesiarum dominium nullo modo subditum esse principum huius mundi dominio.

Etiam utile, ut neque meta ullius dominii minus rectum facere vel concedere cogatur, neque aliquis contra voluntatem de jure electorum insiliat sedi. At vero Romana Ecclesia olim hoc bono ditata est, et

ipsa liberata omni mundana tyrannide, et suis membris omnibus eandem impartita est libertatem.

Tertium vero et maximum, oporteret immortalis Ecclesiæ principatum in aliquo incorruptibili suo robore et firmitate habere, et non corruptibili, ne hoc corrupto res ecclesiasticæ labantur. Quod ut plurimum regibus contingit; quibus in pecuniis et exercitiis et virorum consiliis, et humanis legibus, et aliâ civili virtute, suam virtutem habentibus, subditæ eis civitates, rebus mutatis, cum vident et possibile sibi, et sine periculo, et suis rebus expediens, servitutis jugum excutere, non verentur hoc facere. At vero illa, in quibus firmitas Romanæ Ecclesiæ consistit, cœlo et terra sunt permanentiora. Virtute enim verborum Domini ad Petrum, subditæ ei gentes contremiscent eam et metuunt, et ab ipsa discedere a Deo discedere esse, virtute illorum verborum omnes putant.

Item si perquiratur, quænam sint congrua opera divinitus omnium dominantis Ecclesiæ, inveniet eadem ipsa et Romanæ. Oportet enim primo natu divino omnium dominantem plurimum esse sollicitam, ut ubique et omnibus et semper evangelicus prædicetur sermo, ut et si non aliud, sed ea quæ in promptu sunt, et offerri possunt sacramenta nostræ religionis et salutaria Domini præcepta et consilia, et quid a quolibet exigendum est, nullus qui magno nomine ceusetur et divina luce signatus est, ignoret. Item schismaticos, et per epistolas et per nuntios, nisi ad se revocare, vel rogando, increpando, admonendo, hortando, redarguendo, multis Christianis pro posse auxiliari pecunia, si habet, et per se petentes adjuvare hortando, et injuriam passos et ad eam refugientes defendere, omnium peccata quoquo modo corrigere conari.

At hæc omnia, et si quod alterum legaliter principanti congruit, summe Romana Ecclesia facere videtur. Alia vero orbis Ecclesiarum nulla est, quæ habeat et faciat quæcunque oporteret divinitus dominaturam habere et facere.

Quoniam ergo movens meas cogitationes, undique invenio per omnia melius esse, ut sit aliqua Ecclesia, sub qua aliæ ordinatæ sint, et has perquirens, solam video Romanorum et habentem et facientem, quæcunque oporteret, divino beneplacito, omnium dominaturam et habere et facere: non possum, providentiam esse credens, Romanæ Ecclesiæ majestatem, et sublimitatem fortunæ et casui dare, et non in maximis providentiæ operibus et solemnissimis, et hoc computare.

Ex his igitur primatum illius Ecclesiæ sufficienter demonstratum esse puto. Venio rursus ad Petri processione.

#### BARLAAMI CONTRA LATINOS.

ἀγάπην πέμψαι, πανταχοῦ τῆς ἀληθείας φροντίσας, καὶ μὴδὲν κατὰ πάθος εἰρηκῶς· σὺ δὲ ταῦτα δεξιόμενος καὶ ἀναγούς, εἰ τι ἂν σχολῆς ἀντειπεῖν ἢ

πᾶσιν ἢ τοῖς ἢ ἐνὶ γὰρ αὐτῶν, ἐχέτω τὴν πίστιν ὁ σὸς λόγος ἐξ ὧν εἴπομεν ἀρχῶν, καὶ μακροθύμως ἀκούσόμεθά σου.

*Huc usque Barlaamus de primatu, imo contra primatum Papæ.*

## De processione Spiritus sancti.

Quoniam multis annis post septem generalia A concilia vidit eadem Ecclesia aliquos eorum qui denuo consueverant in hæreses frequentius delabi, asserentes Spiritum sanctum ex solo Patre procedere, et minime ex Filio, et sermonibus persuasibilibus ex humana mente hoc dogma affirmantes; propinquiores vero sibi multitudinem, et ad hæreses semper tardiores a principio sapientem Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere: quid eam quæ semper consueverat, hujusmodi controversiis finem congruum imponere, et unitatem omnibus monstrare, oportuit facere? silentio rem præterire, et ordinem suum deserere? Sed non erat hoc ejus. An ad Aristotelicas methodos, et Platonicas divisiones, et mathematicas demonstrationes, et cogitationes humanas recurrere, et ex illis quæsitorem veritatem perquirere? Sed neque hoc decrevit facere, sciens profecto hanc rem transcendere omnem humanam et mentem, et methodum, et demonstrationem. Quid igitur fecit? ad suos doctores, quos longis sursum temporibus pro sanctis habuit, recurrit, beatos, Augustinum, Ambrosium, Hieronymum, et Gregorium, et horum scripta perscrutata, videt eos tanquam ex uno ore, multis locis et frequentius Spiritum sanctum ex Patre et Filio procedere asserentes. Et neque usque ad hoc stat. Sed et orientalis Ecclesie Patres perquirit, et videt horum similiter plures et principaliores, id ipsum sapientes, reliquos vero minime omnium dicentes, præter unum scilicet Damascenum, qui videtur contrarium dicere. Quamquam non dicit ipse, quod Spiritus sanctus non est ex Filio, sed quia non dicitur ex Filio. Δ. vero videtur et ipse dicere Spiritum sanctum a Patre per Filium emanare, et imaginem esse Filii Spiritum, et ad Patrem ita se habere Filium et Spiritum, quemadmodum ad solem se habent radius et illuminatio, quæ utraque ex sole quidem sunt, sed per radium aut illuminationem nobis dari. Ex quibus videtur et ipse non penitus contrarium tenere. Ipsum enim illuminationem et ex sole per radium esse dicere, et rursus ex sole et radio, verum est: quemadmodum et in Trinitate. Quorum enim est communiter auctor Pater et Filius, hæc et utroque modo dici verum est, et ex Patre D per Filium: et ex Patre, et ex Filio.

Tantum itaque Patrum concordiam cum vidisset, et propter rei magnitudinem adhuc his non contenta, convocat ad se universos Ecclesiarum prælatos, ad inquisitionem communicandam. Uno itaque verbo his qui voluerunt interesse simul congregatis, et omnibus post factam rei congruam inquisitionem, ad idem consentientibus, denique apostolica auctoritate, hoc esse quod oportet credi, declarando determinat, et contrarium dicentes in portione hæreticorum decernit.

Quæ igitur erit nunc mea excusatio, si nolero

quiete obedire, sed tantorum Patrum et Matris Ecclesiarum sententiæ, de re vincente vires naturalis cogitationis præposuero meam cognitionem? neque illud valens considerare, quod indignum erat penitus divina providentia, non solum illam Ecclesiam sublimare, et cæpuit catholicæ Ecclesiæ a principio facere, quam novit insanabiliter casuram et indinitas multitudines secum dimissuram, sed et cum a rectis cecidit dogmatibus, adhuc magis magnificare, et omnibus bonis ditare; eam vero quæ recte e a principio restitit, contrarium pati permittete?

Ego vero et aliud cogito, quod portas inferi nunquam adversus Ecclesiam prævalituras esse, cum sit verissimum, olim portæ inferi adversus Ecclesiam Dei prævaluerunt, siquidem Romana Ecclesia cecidit. Nam si Ecclesia soli quidem hujus partis sunt, ut secundum multitudines eos ad se convertant, nullo penitus existente, qui publice prædicando populum confortaret in fide perseverare, et res ita adhuc se habeat, ut in primo misso ad vos sermone recitavi: jam adversus Ecclesiam portæ inferi prævaluerunt. Sed hoc falso existente, cogor Romanam Ecclesiam orthodoxam in omnibus putare, et hanc solam esse cum sibi subjecta multitudine, unam, sanctam, catholicam, et apostolicam Ecclesiam, in quam credere jubemur, et adversus quam portæ inferi neque prævaluerunt, neque unquam, Deo ipsam tanquam novum Israel regente, prævalebunt.

C *Epistola Alexii Caloceti ad dominum Barlaamum, episcopum Gyruensem, petens ab eo quorundam librorum Latinorum translationem propter bonum unionis.*

Tuas communiter ad amicos missas epistolas cum vidissemus, ego et nostræ civitatis tui amici, horum quibus recte contradici possit, nihil in eis invenimus. Ignota vero penitus a nobis multa vidimus. His enim in secunda epistola, signum esse ejus, quod Romana Ecclesia a principio omnium dominabatur, quia Romani pontifices, a beato Clemente incipiundo, tanquam totius orbis curam gerere debentes, universalia administrare mox cæperunt: ad universos regulares epistolas mittentes, et ubique peccata corrigere nitentes et agendum statuentes. Ex quibus epistolis multa eorum quæ nunc etiam in Ecclesia Græcorum sunt, principum habuerunt.

Nos vero neque has epistolas vidimus, neque putavimus in Græca lingua ipsas nunc esse. Item ais beatum Ambrosium, Gregorium, Hieronymum dicere in suis scriptis, Spiritum sanctum et ex Filio procedere: quæ scripta nos similiter non vidimus. Item ais, quod Romana Ecclesia de eodem ipso convocavit universos Ecclesiarum prælatos, ad communicandam hujus inquisitionem, et his qui voluerunt interesse simul aggregatis, et omnibus post convenientem factam inquisitionem, ad idem con-

sentientibus, ipsa postremo declarat, id ipsum oportere credi, et contrarium dicentes, in portione hæreticorum ordinari decrevit: in his quasi generale concilium ais factum esse de proposito; quod nondum usque nunc audivimus. Rogamus itaque te communiter omnes, per Deum ipsum, ut siquidem tibi possibile est, et prædictas sanctorum illorum pontificum epistolas, et sermones dictorum trium beatorum virorum, in quibus proposita quaestio continetur, et adhuc acta prædictæ communis congregationis, convertens ad linguam Græcam, transmittas nobis ipsa. Nam si his visis, de quibus dicis, informabimur, bene scito, quod controversiæ nostræ cum Latinis ex maxima parte solutæ erunt.

*Epistola sapientissimi et doctissimi viri Demetrii B Thessalonicensis ad eundem dominum Barlaamum, episcopum Gyracensem: in qua ponens omnia dubia sua de processione Spiritus sancti posita ab eo doceri, quibus modis adductus sit credere Spiritum sanctum et ex Filio procedere.*

Cum olim tu, partibus nostris dimissis, ad Occidentem abiisses, ibique de cætero commorari voluisses, nos qui radiis tuæ sapientiæ illustrati, multis ignorantæ tenebris liberatos nos esse putabamus, rursus tuæ absentæ tenebris incidentes, tanquam in nocte vitam ducebamus, sicut solis occidentis, et amplius non oriri sperati, privationem lugentes. Sed nuper fama quadam subito audita, et ubique circumcurrente, et splendide clamante, te non post multum ad novam Romam adventurum, conversi nos, quis digne explicabit, quanta lætitia repleti fuimus? Quoniam vero non in longum quidem venientes ad nos de Byzantio, applicuisse te jam illuc pro certo annuntiabant, non amplius sobriis hominibus similes esse ex gaudio videbamur: ita furentis erga te amor nos effecit. Vere enim matutina lætitia videbatur, ad vespertinam demorato letui successisse, rursus in Oriente tanquam splendido sole relucente, et jucundissimum mane nobis efficiente.

Itaque præparamus nos quotquot amici tui, quam velocissime ad te venire. Sed omnibus ad iter necessariis præparatis, et nobis proponentibus immediate inde recedere, veniunt quidam, rursus illinc recessisse te de civitate, et ad nigrum Pontum abiisse nuntiantes. Quo auditu perculsi nos, et ad profundum tristitiæ demersi, vix potuimus nosmet resumere, philosophia mutabilitatem rerum humanarum considerantes, et nosmetipsos consolantes. Verum dicebant se a te audisse talia, quod omnis necessitas sit confiteri, Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere: quod qui negant, necessario sunt hæretici, et schismatici. De his itaque præ omnibus æstimarem ipsum te audire, et tecum de omnibus perquirere: non propter aliquam contentionem, ut aliquis putaret, sed quoniam non est verisimile te, quem differenter novimus virtutem et veritatem per vitam colentem, et de nulla re litigiosis verbis gaudenti, neque victoriæ avidum, cuiquam

A unquam disputantem irrationabiliter, sic ex opinando, ex solo Patre procedere Spiritum sanctum, conversum esse ad prædicandum, quod etiam ex Filio: nisi aliqua idonea necessitas ad hoc te impulisset, quæ philosophanti anime satisfacere posset, ut amplius alio non indigeret. Libenter vellem tuo conventu a te discere, quidnam fuit illud, quod te ad hoc necessitas perduxit. Quod ego semper plurimi faciens, ad aliquid certum de his venirem. Et multa a multis audiens, et his, qui ad solum Patrem Spiritum sanctum referunt, et his, qui ad Patrem et Filium: nondum usque ad hodiernum diem de verbis illorum intelligere valui aliquam necessitatem, qua altera dictarum opinionum stabilisset mihi sufficienter mentis motum. Ergo si quod te ad hoc coegit, est aliquid eorum quæ scriptura tradi possunt, precor te per amicitæ custodem, ut quoniam ad verba tibi ventre Deus non dedit, hoc mihi per scripturam significare nullo modo neglexeris. Si vero divinitus tibi ad hoc facta esset aliqua occulta illuminatio; primum quidem rogo, ut sanctis præambulationibus id ipsum nobis a Deo petas; deinde ut etiam per scripturam nos admoneas, quibus exercitiis principale nostrum purgantes, talis illuminationis capaces efficiamur.

Ut igitur magis valeas scire, quo modo nos curare te oporteat, necessarium mihi videtur, et particulariter exponere, quomodo usque nunc neutrorum verba potuerunt me cogere eis assentiri. Et primum dicendum est de Latinorum opinione.

Quatuor sunt genera argumentorum, per quæ illi semper conantur suam fortificare conclusionem.

Quorum primum est, quod per substantialem et naturalem Patris et Filii identitatem argumento communem facit. Supponatur enim, tanquam ab omnibus concessum, Patrem et Filium unam esse Deum, et unam substantiam, sive naturam, sive essentiam; ex hoc syllogistice ad propositum veniunt.

Secundum est, quod ex personali Filii et Spiritus sancti differentia quaesitum invenire tentant. Aut enim quaerentes quomodo possit personaliter Spiritus a Filio distingui, aut duarum emanationum differentiam distincte expressam supponentes, et ordine per media procedentes suam assequuntur conclusionem.

Tertium est, quod ex dictis divinæ Scripturæ id ipsum conantur colligere.

Quartum est, quod per natura nobis insitas notiones demonstrare propositum putant.

Primi quidem generis argumenta non cogunt me ad hanc causam. Duos esse motus accepimus eorum quæ de Deo prædicantur. Alia enim eorum sunt naturæ et substantiæ, et quasi substantialia: quæ videlicet et divisim de qualibet trium personarum prædicantur, et simul de tribus singulariter, et bonum, sapiens, omnipotens, veritas, et alia. Non enim dicimus Patrem, Filium et Spiritum sanctum tres esse sapientes, vel bonos, vel omnipotentes vel

alia, sed tres unum esse sapientem et omnipotentem et bonum, quemadmodum et unum Deum. Alia vero sunt personalia et significativa personarum inter se relationis; quæ videlicet nullo modo possunt singulariter de tribus simul prædicari. Non enim tres unus est Pater, vel unus Filius, vel unus Ingenitus. Talius igitur est, et spirare Spiritum et principium esse hujus. Non enim tres personæ unus spirator est. Quare hoc suppositum esse in sola ingenita persona, non faciet differentiam substantialem ejus et Filii, nec corrumpet eorum secundum substantiam identitatem. Nam cum ingenita persona habeat æqualiter et generare et spirare, et non magis alterum quam alterum, licet ab altero, tanquam a magis noto, nominetur Pater: quemadmodum substantialis identitas ejus et Spiritus sancti non cogit Spiritum, ut et ipse generet, sed etiam non generante ipso, salvatur ejus secundum substantiam ad ingenitam personam identitas; ita certe substantialis identitas ejus Patris et Filii non cogit et Filium spirare Spiritum, sed etiam, ipso non spirante ipsum, salvabitur utique ejus ad Patrem substantialis identitas. Quapropter nihil magis moveri possum per hujusmodi argumenta.

Sed venio ad secunda, quæ videlicet ex personali differentia Filii ad Spiritum faciunt syllogismum. Certum est, quod ex re penitus ignota, et neque intelligi, neque dici potente nihil syllogistico concludi et inveniri potest. At vero præclari nostrorum sanctorum doctorum testimonio, quanquam personaliter differre Filium a Spiritu consistentes, tamen interdixerunt nobis investigare hujus differentiam modum, dicentes, penitus impossibile esse, a quoquam in carne viventium hujusmodi differentiam distincte intelligi et exprimi. Quare quid ex ea concludi possit?

Video rursus nonnullos Latinorum ita aperte et distincte exprimentes differentiam, qua differt Spiritus sanctus a Filio, ut etiam per quoscunque homines, si solum quantumlibet ex parte mente utuntur, possit intelligi. Ergo cum nihil videatur, propter quod hi fide digniores et majoris auctoritatis illis in tantis rebus æstimentur: nequeo magis his quam illis credens, quæ exinde concludunt recipere; et ideo neque per hujusmodi argumenta persuaderi mihi potest.

Eundem igitur sit et ad illa, quæ ex divina Scriptura argumentantur. Primum quippe de his illud communiter considero, quod si esset impossibile cuijbet, propositorum per eos dictorum sensum alium primum et sufficienter se habentem coaptare, ita solum necessarium esset, quod ipsi ex eis concludunt. Quoniam vero non magis, ut ipsi intelligunt, quam ut alii, possunt eadem intelligi, neutrorum sermones cogere me valent. Nam hoc ipsum quod Spiritus sanctus multis locis Scripturæ dicitur esse Filii, propter solam quam habet cum eo secundum

A substantiam unitatem: quia una est eorum substantia, virtus, voluntas, sapientia et actus, et propter hæc sola dicitur esse hic ejus. Quemadmodum e converso Dei Verbum gladius dicitur secundum Apostolum Spiritus<sup>1</sup>.

Alius rursus dicat, quia non solum propter quæ tu dicis, verum etiam ut ex hoc intelligamus Spiritum sanctum, et ex ipso Filio procedere: ego cogitans, quod etiam secundum illum sensum tantum sufficienter posset Spiritus sanctus Filii esse, hæsito et non habeo, cui magis assentiar.

Similiter mittitur multis locis Scripturæ Spiritus a Filio. Ergo si unus dicat, quod quemadmodum Filius, propter in carne ad nos manifestationem et adventum dicitur mitti etiam a Spiritu sancto, ut in Isaiâ scriptum est<sup>2</sup>: ita et Spiritus sanctus, quoniam in aliquibus signis nobis manifestatus est, et ad nos venisse temporaliter dicitur, quæ signa significabant quidem solummodo ipsum Spiritum, facta vero erant a tota Trinitate; propter hoc tantum, et non propter aliud, dicitur et a Filio mitti; alius item dicat, quod non solum propter hoc, sed ut cum his adhuc et illud intelligamus, quia Spiritus et ex Filio procedit: perpendens ego rursus, quod etiam si non procedat Spiritus et ex Filio, tamen et secundum illum sensum tantum sufficienter utique diceretur ab ipso mitti: eadem similiter detentus sum dubitatione.

C Rursus in sacra Scriptura ex Filio accipere dicitur Spiritus, et ab ipso insufflante dari<sup>3</sup>. Ergo si unus dicat, quoniam ipse Dei Filius magna quadam dixerat de Spiritu sancto: quia adversus eum blasphemia irreversibilis est, et quia ipse omnia docet et annuntiabit et diriget ad omnem veritatem, et simpliciter charismatum distributionem ipsi attribuerat: ut non æstiment apostoli, vel post eos fideles, majoris dignitatis ac potentie esse Spiritum quam Filium: ideo solum et non propter aliud dixit, quod Spiritus sanctus ex eo accipiet, quæ nuntiabit, et insufflando ipsum dare ostendebat, ut neque majorem eo Spiritum putemus, et nos deificantiæ charismata communia esse Filii et Spiritus sancti credamus; alius rursus dicat, quia et propter hoc, et adhuc ut intelligamus, et ex ipso Filio processionem Spiritus: cogitans ego, quod et secundum illum sensum tantum sufficienter se posset habere Scriptura, non video causam ob quam magis Latino credam.

Item Patrem et Filium unum esse in Scriptura scriptum est, et omnia quæ sunt Patris, etiam et Filii esse. Et ex hoc concludunt illi suum dogma. At verò si quis dicat: O Latini, nihil magis ex his necessarium est Filium principium esse Spiritus, quia etiam ex persona Spiritus sancti dici posset: Ego et Spirator unum sumus, et omnia quæcumque habet Spirator mea sunt. Sed nihilo magis ex his Pater esset Spiritus sanctus. Ergo si quis hæc dicat, quid

<sup>1</sup> Ephes. vi, 17. <sup>2</sup> Isa. lxi, 1. <sup>3</sup> Joan. ix, 22.

magis Latini persuasibilia dicent? Ego enim non perspicio.

Item ubi dicit Apostolus: « Dominus Jesus interficit Antichristum spiritu oris sui<sup>1</sup>, » illi ipsi Spiritum sanctum dictum esse ibi credentes, id ipsum concludunt. At etiam hic potest dici, quoniam nos nihil ita facile efficiamus, quam illa quæ insufflando solum facimus; volens Apostolus ex nostra translatione ostendere, quam facillimum est Christo interficere Antichristum, et nullam habens ei difficultatem, spiritu oris ejus dixit apostatam interficiendum, minime ibi Spiritum sanctum intelligi volens.

Hæc ergo si quis dixerit, hæsitandum mihi videtur omnino, cui magis concedendum sit.

Item ubi scriptum est Deum charitatem esse<sup>2</sup>, et charitatem ex Deo: illi charitatem dici Spiritum sanctum accipientes, illam videlicet, qua Pater diligit Filium, et Filius Patrem, concludunt, alia quædam per medium addentes, ex utroque ipsum procedere, mihi nihilo magis ex his persuadentes. Quare? primum, quia non nimis certum est utrum Spiritum sanctum ibi intendebat beatus Joannes; nihil enim impedit, et ita exponere dicentem, ubi dictum est: Deus charitas est, ibi de ipso Trino Deo ipsam charitatem prædicari, illo modo, quo ait sanctus Dionysius, etiam omnium entium nomina posse de Deo secundum causam prædicari, et maxime nobilissima et divinissima, sicuti est Bonitas, Vita, Pulchritudo, Lux et similia; ubi vero dicitur: Charitas ex Deo est, ibi ipsum charitatum affectum quo Deo et nobis invicem unimur, ex ipso Trino Deo nobis dici adesse illo modo, quo et omne bonum et honestum ex Deo nobis esse dicimus.

Deinde si quam maxime ipsum Spiritum sanctum in illis nominat charitatem Apostolus, unde patet, utrum illam charitatem ipse intelligit, qua Pater diligit Filium, et Filius Patrem, sed non magis indifferenti modo, et simili, ipsum charitatem nominavit: sicut etiam Filius vel Pater, vel tota simul Trinitas, charitas nominatur: quemadmodum et alia charismata attribuuntur singulariter Spiritui sancto, quæ nihil minus et toti Trinitati eodem modo congruunt. Cæterum et Filius sapientia quidem Patris nominatur<sup>3</sup>, sed non ita illa sapientia est, qua Pater intelligit Spiritum sanctum, et hic Patrem, ut ex hoc concludatur, ipsum Filium ex Patre simul et Spiritu sancto generatum esse.

Ego itaque, ut ad te explicem passionem animi mei, multo difficilius habeo ad recipiendum, quod Patre et Filio diligentibus invicem eorum dilectio constituit alteram personam ipsum Spiritum sanctum, quam ad recipiendum, quod Spiritus sanctus et ex Filio procedit. De hoc enim ejus veritatis cupiditate cogitanti, nullæ mihi suspiciones intrant, ne forte sit verum illud Aristotelis: Quanto magis perquiro et cogitatione volvo, tanto incredibilius

nihil videtur; nam de divina Scriptura non ita patet, ut animam per se verum quærentem, ab omni removeat ambiguitate. Si vero a sacra Scriptura, et fide nobis traditis, penitus recedentes, ad naturalem rationem recurrere velimus; miror si unum Deum simplicissimum in tribus perfectis personis per solam naturalem rationem, tanquam aliquid eorum, quæ mathematice demonstratur, invenire poterimus.

Agno ergo fidei ratione complectentes videamus quæ necessitas sit ut Patris et Filii charitas sit illo modo Spiritus sanctus. Itaque si idem simpliciter est Patri generare Filium, et diligere Filium; et generatio ergo est idem simpliciter quod charitas, qua Pater diligit Filium, et per consequens, ipsa Filii generatio Spiritus sanctus est, quod non modicum mirandum est, et maxime si genitum, principium est suæ generationis. Si vero aliud est Patri generare Filium, et diligere vel intelligere ipsum, adhuc magis est mirandum, quomodo generatio quidem qua Pater generat Filium, non constituit aliam personam, neque intellectio, qua Pater intelligit Filium; diligere vero ipsum non potest, nisi dilectio illa tertiam constituat personam: et maxime cum sit possibile dicere, quod Spirator diligit et intelligit Spiritum, et Spiritus diligit et intelligit Patrem et Filium: ex qua dilectione vel intellectuone nulla alia constituitur persona.

Item unitatem et aduexum Patris et Filii dicere Spiritum, ita ut ex utroque esse concludatur: neque ipsa Scriptura cogit me, et naturalis ratio mihi magis persuadet recipere, principia uniri per principium, quam principia per principiatum. A quo enim multa habent esse, ab eodem etiam habere unum, rationabile mihi videtur. Dicere vero quod principia habent ex principis esse: principia vero habent ex principiatum unum esse, omnino mihi videtur carere ratione. Si vero est alia ratio de his mea ratione verior, quam ego nunc non intelligo, tamen quandiu illam non intelligo, necesse est me teneri ab hac quam nunc intelligo. Dicta quidem Scripturæ, quæ allegant, pene prædicta sunt. Ego vero neque ex his, neque ex aliis quilibet possum ad hoc intelligere indubitabilem omnino necessitatem, et penitus stabilitatem veram mentem eorum adesse conclusionem.

Restat ergo quartum genus videre, quod ex communibus notionibus argumentationem proposui tacit. Hæc quæ dicuntur communes notionem, sive, ut Aristoteli videtur, de sensibilibus per sensus imprimuntur animo, sive, ut Platoni videtur, ipsæ sunt substantia intellectualis animæ: utroque modo de his rebus sunt, quarum intelligendo dominati apprehendimus eas et tangimus, et quas intelligentes ipsa intellectuone comprehendimus et circumplectimur. Proinde et illa quæ ex eis ostenduntur, indubitabiliter demonstrata esse putamus.

<sup>1</sup> II Thess. II, 8. <sup>2</sup> I Joan. IV, 8. <sup>3</sup> I Cor. I, 24.

At vero quæ de Deo sunt, ea supersubstantialia, et A super intelligentiam, et incomprehensibilia esse didimus: et maxime ea quæ de trino personarum dicuntur, credita quidem sacræ Scripturæ traditione, naturales vero nostras intelligentias fugientia, eo quod nullus videatur in his quæ a nobis intelliguntur, modus Trinitatis: indifferenter per omnia se habens illi super intellectum Trinitati.

Quis ergo est ita tardus mente, ut putet, hujusmodi communes notiones, quæ correspondent his quæ a nobis perfecte intelliguntur, rebus, omnes simpliciter etiam illis, quæ super nostram intelligentiam sunt, congruere? ubi neque quod sunt in naturalibus vere, jam etiam mathematicis conveniunt, vel e converso, neque quod arithmetiis vel musicis rebus correspondent, jam etiam geometricas vel B perspectivæ attingunt. Multo ergo minus putandum est supersubstantialia eisdem necessitatibus servire cum his, quæ sub intelligentia nostra sunt. Non ergo necessarium est, omne quod prædicatur affirmative vel negative de illa re, quæ nostra intelligentia comprehenditur, hoc etiam de illa re, quæ transcendit nostram intelligentiam, similiter prædicari.

Ergo aut nulla hujusmodi communium notionum usque ad illam supersubstantialem et incomprehensibilem essentiam pervenit: aut aliquæ ita, et aliquæ non. Sed et hoc sufficit. Ergo et hoc concessio, quoniam aliqua discretionem necessaria non habeo conspiciere, quæ earum quæ in entibus veræ sunt notiones, et ad superficiale et superintelligentiam C transferendæ sunt, et quæ non: cum audio Latini ex hujusmodi propositionibus, de proposita quæstione syllogismum; etiam sint in omnibus entibus propositiones veræ, attamen nequies satis discernere ejus generis sunt: utrum illius quod ex entibus ad superessentiale conscendere valeat, an non; penitus ambigo, et dubito conclusioni hujusmodi syllogismi assentiri. Generaliter quidem ita a me ostensum sit, ob quam causam per eorum verba nondum mihi persuasum eis credere. Non erit pejus forte et aliquos particulares syllogismos eorum commemorare.

Audivi aliquando quosdam Latinos ita syllogizantes. Supponentes enim tanquam minorem propositionem, quod Spiritus sanctus realiter differt D a Filio, et addentes tanquam majorem, quod omnia quæ sine materia ab invicem differunt, aut sicut contraria differunt, aut sicut habitus et privatio, aut sicut affirmatio et negatio, aut sicut relativa; deinde ostendentes, quod horum tres præcedentes modi illis divinis personis minime congruere valent; concludebant ergo, quod secundum relativa tantum Spiritus sanctus potest distingui a Filio, et ita per ordinem præcedentes, veniebant ad finalem conclusionem. Sed me minime per hoc moverunt. Ventum enim ad angelos et animas, et mathematicos numeros et horum maxime superficiales et solidos, multa vidi et sine materia pure intellecta, et nullo prædictorum quatuor modorum ab invicem discreta.

PATROL. GR. CLJ.

Quamvis etsi in omnibus entibus videretur major propositio, adhuc restaret ambigere, utrum illarum est propositionum, quæ et in entibus et in superessentiali verificari possunt, an non. Sed differt quidem Spiritus personaliter a Filio, non tamen secundum aliquem a nobis cognitorum in entibus modorum. Et estne vera illa Patrum sententia, quod in hac vita impossibile est distincte et expresse cognosci illud, quo Spiritus differt a Filio? non enim illud erit ausus aliquis dicere, quod necessarium est, aut sciri hujusmodi differentiam, et ad aliquam a nobis notarum reduci, aut nequaquam esse.

Item et talem audivi syllogismum, in quo tanquam minor propositio supponebatur: Quia sicut se habet spirare ad procedere, ita se habet generare ad generari. Tanquam vero major assumebatur, Quia generaliter in omnibus entibus, si sit ut primum ad secundum, ita tertium ad quartum: et permutatis sumptis, est sicut primum ad tertium, secundum ad quartum. Et ex his concludebatur, quod sicut se habet spirare ad generare, ita se debet habere et procedere ad generari. Et quia dicebant spirare et generare concurrentia simul in una persona, scilicet Patre, non faciunt differentiam personalem. Non ergo procedere et generari ipsa per se differentes efficiunt personas. Et ita aliam aliquam personalem differentiam Spiritus ad Filium quærentes postremo veniebant ad concludendum, et ex Filio ergo Spiritum procedere. Me neque hos sequi valente, perquirens enim in me ipso entia, inveniebant in multis majorem propositionem falsam, multis visis, et in substantiis et in quantitativis, et in relativis. Sed primam positionem primi ad secundum, secundum vero primi ad tertium, et secundi ad quartum, non servantibus proportionalitatem: quamvis, ut paulo ante dixi, etsi in omnibus quæ infra mentem nostram sunt, videretur hujusmodi esse verum: incertum adhuc esset, utrum et in illa re, quæ omnem mentem excellit, verum sit.

Item et sic quidam argumentantur: Omnia sunt communia Patris et Filii, præter illa, quibus adversatur eorum inter se relatio. At vero spirantem potentiam non adversatur Patris ad Filium, vel Filii ad Patrem relatio; spirativa ergo potentia Patris et Filii. Ego vero neque huic syllogismo assentior; propter quod utique habet vitium; quod enim quæritur, sumitur ut manifestum; in majore enim propositione per communia et alia verba latenter petit principium.

Nullus enim eorum qui de conclusione ambigunt, majorem concedet propositionem. Cum enim illa persona, quæ ita est ut a nullo sit, æqualiter habeat et generare et spirare: quæritur, utrum ex utraque hæc propria sunt ejus simpliciter: neque Filio, neque Spiritu ea habentibus. An ad Spiritum quidem propria sunt ejus, ad Filium vero non ambo, sed solum generare, spirare vero commune habet cum eo.

Hoc itaque, cum quærat, sumere simpliciter,

quod Pater generare quidem habet solus, spirare. A  
vero cum Filio : quid aliud est quam petitio prin-  
cipii, etiamsi non aperte ponat qui sumit, sed  
per communiora verba eundem occultet sensum ?

Cæterum quid prohibet supponentem similiter,  
quod omnia sint communia spiratoris et Spiritus,  
præter illa, quibus adversatur eorum inter se rela-  
tio ; per similia media concludere : quod et Spiritus  
sanctus genitor est ? Ergo sicut hoc, ita etiam  
illud paralogismus est.

Item alias cum audivissem sumentem quemdam  
ut manifestum, Deum Patrem intelligere et velle,  
et ex intelligendo producentem Filium ; de volendo  
autem Spiritum, et per quedam media alia, quæ-  
stionem concludentem : initio quidem pene credidi,  
tanquam bene esset dictum : paulo vero post ani-  
madvertens, quia, quomodo intelligit et vult Pater,  
eodem indifferentem et Filius, et Spiritus sanctus,  
et tota Trinitas intelligit et vult, et nihilo magis ex  
eis aliter Filius, vel aliter Spiritus emanat : nihil  
necessarium illum dixisse putavi, sed potius multa  
inconvenientia perspexi de hujusmodi sermone  
orientia.

Causæ quidem, per quas non mihi videtur nec-  
essarium esse, per verba eorum sciri vel credi  
Spiritum factum et ex Filio procedere, hæ sunt.

Volo etenim tibi ostendere, et qualiter me habeo  
erga dicta sanctorum nostrorum Patrum, qui id ip-  
sum quod aiunt Latini in suis scriptis dicunt. Ego  
quidem inveni multos, qui hoc sapiunt, scilicet sanctum  
Augustinum, sanctum Gregorium Nyssenum,  
sanctum Cyrillum in dictissimis thesauris et in aliis  
suis dialogis ; sanctum Athanasium et quosdam  
alios. Sed illud arbitror me recte cogitare, quod  
omnium quæ hi docent, illa tantum necessitatem  
habemus recipere, quæ vel ex ipsa sacra Scriptura,  
apertissime et indubitabilissime ostenduntur, vel  
per concilium generale expresse examinata et  
determinata adepta sunt sententiam, ut debeant  
omnes ea admittere, vel etiam per nostram natu-  
ralem rationem satis demonstrari valent. Quæ vero  
non talia sunt, non mihi videtur debitum esse ea  
admittere, neque periculum, non credita et spreta  
nobis inferre. Non enim penitus illius auctoritatis  
æstimamus illos esse, cujus propheta et apostolos,  
ut simpliciter quemadmodum illis, ita et his per  
omnia debeamus parere. Argumentum autem est,  
quod propheta quidem et apostoli de nulla re sibi  
secundum rem ipsam contraria dicunt. Post hos  
vero doctores nimis in multis et non parvis, et ex-  
ponendo Scripturam, et dogmatisando, contraria  
sibi invicem, secundum rem ipsam dicunt : ut sine  
periculo nobis jam fiat, cui volumus asseptiri. At  
vero Spiritum sanctum et ex Filio procedere, neque  
per naturalem nostram rationem comprehensibile  
mihi esse videtur ; neque ex ipsa sacra Scriptura,  
sine omni ambiguitate certissime ostendi, neque

adhuc per generale concilium, quod sciam, ratifi-  
catum est. Ergo etiamsi a multis sanctis id ipsum  
dicitur, nolle assentiri, nullum periculum mihi vi-  
detur esse. Restat ergo considerare auctoritatem  
Romanæ Ecclesiæ, ne necessarium sit, quoniam  
mater est, et prima omnium Ecclesiarum, credere  
simpliciter, quodcumque ipsa semper de Deo dog-  
matizat.

Sed ad hoc evenit mihi rursus hæsitare, ne forte  
in dogmatibus fidei, quibus fidelis ab infideli di-  
stinguitur, non idonea sit illius Ecclesiæ auctori-  
tas, sed requirenda etiam universalis Ecclesiæ.  
Hoc autem dubito ex multis.

Primum, quod in Symbolo fidei non dicimus  
credere in Romanam Ecclesiam, sed in catholicam.  
B Quamquam quid prohibeat etiam illud nos dicere,  
si satis esset ?

Deinde olim in diversis orbis partibus, cum mul-  
tæ ortæ fuissent hæreses et quæstiones, et de Filio,  
et de Spiritu sancto, et de incarnatione, non refe-  
rebantur quæsitæ ad Romanam Ecclesiam, ut ibi  
examinata et determinata omnibus tradantur, ne-  
que alii ad hoc solum respiciebant, quidam illa  
Ecclesia de eis determinaverit, sed generalia ag-  
gregabantur concilia, et totius Ecclesiæ cognitio  
et sententia de dubitatis vocabatur : cum hoc esset  
multo difficilius quam illud. Et quod magis est,  
neque jussu papæ illa concilia aggregabantur, sed  
prout apparet, et per chronicas et imperiales episto-  
las, et per allocutiones ipsorum imperatorum ad  
eos qui in illis conciliis erant, imperialibus cele-  
brabantur jussis. In quibus conciliis, licet primum  
locum papa obtinebat, vel ejus legati, tamen canones  
et determinata dogmata non sunt exposita singula-  
riter ex persona papæ, sed ex persona totius concilii.

Ad hæc igitur mihi respicienti, nimis necessa-  
rium videtur, et in præsentem quæstionem, ut concur-  
rat simul cum Romana Ecclesia, etiam totius Ec-  
clesiæ auctoritas atque cognitio. Siquidem et hoc  
ex debito necessitatis erit credendum. Quid igitur ?  
Ad credendum ne ex Filio procedere Spiritum  
sanctum dico me hæsitare, ex solo vero Patre ip-  
sum procedere, quod multi dicunt, arbitror recte  
dictum ? Multum deficio. Sed si potest dici, multo  
adhuc dubitabilis et incredibilis ad hoc me ha-  
beo.

Primum enim per communes et naturales no-  
tiones ipsum demonstrari, per easdem utique, quas  
et prius dixi causas, impossibile mihi videtur.  
Deinde et in tota sacra et divina Scriptura nullum  
invenitur dictum tale, per quod, non dico aperte  
demonstrari, sed vel conjectura et suspitione per-  
cipi possit, quod ex solo Patre Spiritus sanctus  
procedit. Neque enim quoniam dixit Dominus : *Qui  
a Patre procedit* <sup>1</sup>, ideo statim putari debet, quia  
non ex ipso quoque procedit. Assuetum enim est  
ipsi Salvatore, sua et Patris communia Patri ut

<sup>1</sup> Joan. xv, 26.

plurimum attribueret, non addentem verbo et se. **A** Ut in illis: *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus caelestis, eradicabitur*<sup>9</sup>; et: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus attrahat ipsum*<sup>9</sup>. Quamvis, quis negare praesumpserit, et ipsum Filium plantare in pietate fidelium mentes, et ad salutem attrahere eas? Quare restat et de proposito ambigere, ne forte simile sit illis, quæ Patri attribuuntur quidem, sunt autem aliis communia. Multa enim talia in Evangeliiis reperuntur; ubi etsi distinguendo dixisset: Qui a solo Patre procedit: neque sic tolleretur omnino querere, ne et ex eo procedat. Nam alio loco ait: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum*<sup>10</sup>, quamvis et ipse verus Deus existens. Et illud: *Nemo cognoscit Filium nisi Pater*<sup>11</sup>, et, *Patrem nemo cognoscit, nisi Filius*<sup>12</sup>: quamvis et Spiritu sancto similiter cognoscente, et Patrem, et Filium. Quare et in illo si similiter dictum fuisset, posset utique ambigi, ne forte ipsum tale esset, soli quidem Patri attributum, nihilo minus autem et Filii existens. Adhuc autem etsi aperte fuisset dictum: Qui non a me, sed a Patre procedit; et ita nil minus ambigi posset. Multa enim communium dixit neque se habere, neque facere. *Mea doctrina*, ait, *non est mea, sed Patris*<sup>13</sup>; et: *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me*<sup>14</sup>. Et: *Sedere a dextris et a sinistris meis, non est meum dare vobis, sed his quibus paratum est a Patre meo*<sup>15</sup>; et: *Horam illam, neque Filius novit, nisi solus Pater*<sup>16</sup>. Quare si illud similiter fuisset dictum, esset adhuc locus ambigendi, ne forte cum his sensu dictum fuisset quamvis commune.

Ubi igitur et assuetum est Christo communia Patri attribuere, et neque distinguendo dixit: Qui a solo Patre procedit; neque, Quod non a me; dubitabile prorsus et ambiguum efficitur, quomodo dixit hoc Salvator: utrum ut intelligatur id solius Patris proprium esse, an volens commune, id est, sibi et Patris intelligi: quemadmodum et alia quæ similiter ab eo dicta sunt. Similiter et in Symbolo fidei, quod Nicænum concilium inchoavit, et Constantinopolitanum consummavit, legitur quidem ita simpliciter: *Qui ex Patre procedit*. Sed utrum ideo non addiderunt, *et ex Filio*, quoniam neque sapiebant hoc ipsi synodorum illarum Patres, nullatenus mihi certum patet.

Primum enim præter ea dogmata, quæ in Symbolo sunt, multa sunt et alia nimis necessaria ad fidem dogmata, et de Deo, et de providentia, de duabus naturis et voluntatibus et operationibus, de una persona, de poenitentia, de sacramento Eucharistiae, de non esse præexistentiam animarum, vel principium substantiale malorum, et de multis aliis.

Circa quæ illos quidem Patres verisimile erat

recte sapere, in Symbolo tamen ipsa non posuerunt. Quare restat ambigere, ne forte et hoc illorum sit, quæ in symbolo quidem non dicuntur, aliter vero ab his creduntur. Quamquam sanctus Athanasius, et magnus Basilius, et frater ejus, qui dicuntur interfuisse prædictis conciliis, manifeste videntur id ipsum, quod Latini dicunt, sapientes. An dicet aliquis corrupta esse horum scripta? sed ego et hoc incerto existente, merito utique ambigo.

Deinde neque hoc servaverunt omnino in Symbolo, ut communia trium personarum vel duarum assignent ut communia, propria vero sola unicuique attribuant, sed e contrario in multis propter compendium, ut æstimo, fecerunt. Nam Omnipotens cum esset commune, Patrem omnipotentem dicentes, Filio vel Spiritui hoc non dederunt. **B** Et converso vero de Domino fecerunt, Filium et Spiritum Dominum dicentes: item factor quidem omnium Spiritus sanctus est, sed hoc Patri et Filio tribuentes, de Spiritu nihil horum dixerunt. Et converso vero vivificantem esse, et locutum esse per prophetas, cum essent communia, non Patri vel Filio, sed Spiritui reddiderunt. Rursus esse lumen de lumine, et Deum verum de Deo vero communia sunt Filii et Spiritus: illi vero de Filio, non de Spiritu hæc dixerunt. Quis igitur novit, quod non similiter commune Patris et Filii sapientes esse, quod ex eis Spiritus sanctus procedit, satis putaverunt hoc ponere in Patre? Ego enim ex hoc neutrum concludi considero, neque quod ex solo Patre neque quod ex Filio procedit, sicut neque de illo superius commemorato evangelico dicto.

Sed et nimis miror de illis, qui certum aliquid putant se ex his habere: de scriptis vero sanctorum nostrorum Patrum, quæ ad meas manus pervenerunt, trium vidi dicta, quæ videntur præbere ad propositum aliquam difficultatem: sancti Dionysii Areopagitæ, et sancti Gregorii, et sancti Joannis Damasceni. Ubi sanctus quidem Dionysius ait solum esse fontem supersubstantialis Deitatis Patrem. Theologus vero geminum radium Patris nominat Filium et Spiritum sanctum.

Damascenus vero dicit, quod Spiritus non dicitur ex Filio. De quibus illud primum considero, quod etsi apertissimum esset, ipsos per hæc dicta sapere, quod Spiritus sanctus ex solo Patre procedit, et non, et ex Filio; nondum hoc per concilium generale expresso examinato et confirmato, nullum esset propter eandem utique, quam et prius dixi, causam, nolle credere periculum: et cum his pluribus sanctis contrarium dicentibus, et explicantibus, et latius problema discutientibus, sicut sanctus Augustinus, et sanctus Cyrillus, multa que habentibus de sancta Scriptura dicta, non minime suspicionem præbentia hujus dogmatis. Et adhuc matre omnium Ecclesiarum, quæ nunquam supe-

<sup>9</sup> Matth. xv, 13. <sup>9</sup> Joan. vi, 41. <sup>10</sup> Joan. xvii, 3. <sup>11</sup> Matth. xi, 27. <sup>12</sup> ibid. <sup>13</sup> Joan. vii, 18. <sup>14</sup> Joan. vi, 58. <sup>15</sup> Matth. xx, 23. <sup>16</sup> Matth. xxiv, 36.

rioribus temporibus deprehensa est aliquam hæresim defendere, idipsum affirmante. Quid? potius his tribus credendum erit, semel hoc dicentibus et Scripturarum testimonia hujus ipsius minime habentibus?

Deinde hujusmodi dicta penitus sunt ambigua. Et ut primum de primo dicam, quoniam si Spiritus sanctus procedit et ex Filio, Filius hoc habet ex Patre, et Pater est Fons, qui non ex alio habeat, ut sit Fons, vel ex alio emanat: Filius vero sit veluti Fons de fonte, quemadmodum et principium de principio dicitur, incertum prorsus sit, quo sensu hoc dixit ille sanctus: utrum sapiens, quia ex solo Patre procedit Spiritus, an et ex Filio quidem ipsum sapiens. Dicens vero illud verbum, ac si diceret, solus fons supersubstantialis Deitatis, qui non emanat ex alio fonte, et ex quo alius habet, ut sit fons, Pater est, apud quem est fons, Filius, vitæ, scilicet Spiritus. Ad utrumque enim sensum satis se potest habere illud verbum.

Rursus de gemino radio. Primo quidem dubitatur ille sermo, in quo hoc scriptum est, utrum sit Theologi, multum enim distat ab ejus stylo: deinde nihil prohibet et utraque intelligi, et geminum radium esse Patris Filium et Spiritum, in quantum perfecte et ambo ex Patre habent esse. Et rursus Spiritum et ex Filio procedere, eadem una et simplici processione, qua et ex Patre procedit, una existente in Patre et Filio spirativa potentia, nullo mirando, si in visibilibus radiis hujus exemplum non videtur. Incertum ergo sit ex hoc verbo, quidnam qui hoc dixit, de proposito sentiebat. Et maxime quod ipse Theologus dicens de Filio, quod solus de solo; de quo nemo erat suspicaturus, ne forte secundum Deitatem, non ex solo sit Patre. De Spiritu sancto nusquam ait: Solum de solo. Ex quo non parvam suspicionem præstat, ne forte et ex Filio sentiat ipsum.

Damascenus vero pene videtur sola voce discrepare ab his, qui dicunt ex Filio Spiritum sanctum procedere, non tamen et re. Ita se habere ad Patrem, Filium et Spiritum, quemadmodum ad solem se habet radius et illuminatio: quæ utraque quidem sunt ex sole. Per radium vero nobis illuminationem tradi ait. At vero idipsum pene est, et quod sentiunt, et ex Filio Spiritum sanctum esse dicunt. Sicut enim radius simul procedit de sole, et accipit ex eo, ut emitteret illuminationem: ita et Filius, ut aiunt, simul natus est ex Patre, et accipit ab eo spirare Spiritum. Et sicut sive dicatur illuminatio ipsa et ex sole esse, et ex radio, sive ex sole per radium, non tanquam ex duobus principiis, sole et radio, illuminatio esse dicitur, ita et ipsi minime aiunt tanquam ex duobus principiis Spiritum sanctum procedere ex Patre Filioque; sed tanquam ex uno. Quare et eadem pene videtur sentire his et Damascenus.

At sine hoc radii et illuminationis exemplo, dictum illud per se, quo dicit: Spiritus non dicitur ex Filio, ambiguum est. Non enim idem est dicere,

Hoc non dicitur, et, Hoc non est; in multis enim dissonat, cum sint multa quæ non dicuntur, et sunt. Velut si quis dixerit, Spiritum sanctum non dici in Scriptura: *Deum verum de Deo vero*. Ergo quoniam Damascenus non dixit, quod Spiritus sanctus non est ex Filio, sed quod non dicitur ex Filio, incertum utique est quid de hoc sentiebat: utrum tantum neque ente, neque dicto, an tanquam non dicto, at ente. Sed de his satis sit.

Videamus ergo et fortissimos ad hoc eorum syllogismos. Exponam autem eos non mea eruditione, sed ut de verbo ad verbum eos exponit quidam nostratum sapientum, in suo contra Latinos tractatu. Ait enim sic: Si Spiritus sanctus procedit et ex Filio, ut aiunt Latini, contingit necessario, aut duo principia esse in Deitate: aut Patrem et Filium unam esse respectu Spiritus personam. Duas enim scimus differentias eorum quæ de Deo dicuntur.

Alia enim sunt eorum substantialia et naturalia, quæcumque et divisim de qualibet persona prædicantur, et singulariter simul de tribus; ut bonum, sapiens et similia. Alia sunt personalia, quorum singulum aut de una sola persona prædicatur, aut si prædicatur divisim de pluribus, impossibile tamen est, simul singulariter de eisdem prædicari. Ut emanare ex alio, cum sit personale, prædicatur et de Filio, et de Spiritu; et est Filius emanans, et Spiritus emanans; non tamen hi duo unus emanans est, sed duo emanans. Vere enim impossibile est, unam personalem proprietatem de duabus personis, etiamsi sint ejusdem substantiæ, singulariter prædicari.

Quamvis enim aliqui duo idem audiant, vel vident, vel intelligunt, vel volunt, vel quodcumque agunt: non tamen possumus dicere, quod unus audiens, vel videns, vel intelligens, vel volens est, sed duo. Ergo quoniam esse principium Spiritus, et spirare Spiritum, non est substantialium proprietatum, sed personalium; non eam prædicatur de Spiritu, siquidem, ut ipsi aiunt, et de Filio prædicatur: necessarium est, dicere Patrem et Filium duos spiratores, et duo principia esse Spiritus sancti. Quod pro certo inconveniens est.

Si vero dicit aliquis, quoniam uno et simplici et eodem modo ex utroque procedit, ideo unus est simpliciter spirator Spiritus sancti Pater et Filius: ille necessario incidit in alterum inconveniens. De quibus enim una numero personalis proprietas seu differentia singulariter prædicatur, illa utique secundum unam numero prædicationem eadem numero sunt. Quare? quia spiratorem esse personalis est proprietas seu differentia, aggregantur Pater et Filius secundum id ipsum quod sunt unus Spirator ad unam personam. Pater ergo et Filius in quantum ad invicem referuntur, duæ personæ sunt. Per id vero quod unus spirator sunt, una persona sunt.

Si vero dicit aliquis, quod sicut Pater et Filius

unus Deus est et unus æternus, ita et unus est A spirator Spiritus sancti : respondebitur, quod sicut Deum esse, et æternum esse et alia substantialia singulariter de Patre et Filio prædicata, representant eorum unam substantiam et essentiam : magis autem per id quod eorum est simpliciter, et summe una substantia : contingit et hæc substantialia singulariter de eis prædicari, ita et esse spiratorem ; cum sit personalis proprietas seu differentia et singulariter prædicetur de Patre et Filio, assignabit eorum unam esse secundum hoc personam. Magis autem ex eo, quod esset secundum spirare eorum una persona, contingeret hoc singulariter de eis prædicari. Si vero hoc impossibile est, et illud ex quo ortum hoc est impossibile.

Hoc est illius argumentum, quod multi aiunt in nullo deficere (1) ad necessitatem a geometrica demonstratione. Totum vero robur ejus pendet ex duabus communibus notionibus : una quæ ponit impossibile esse, unam personalem proprietatem de duabus personis singulariter prædicari. Altera vero quæ sumit, de quibus una numero personalis proprietas singulariter prædicatur, illa secundum idem eadem esse numero. Et vero si scirem pro certo, has notiones communes veras esse et in supersubstantiali essentia, reciperem utique et conclusionem. Sed ego hoc nimis ignoro. Et eadem mihi eveniunt hæsitare, quæ ad Latinorum syllogismos superius dubitabam. Nam etsi concedatur in his rebus, quæ sub mente nostra sunt, quarum C videlicet intelligendo dominamur, et quas tangimus et comprehendimus, veras esse dictas communes notiones, quod etiam ipsum multas potest habere contradictiones, quæ necessitas est, ut etiam in dissimilibus et aliter se habentibus rebus et nostras infirmas intelligentias infinites infinite fugientibus, et ideo incomprehensibilibus et superintelligibilibus eadem sint veræ? Si enim vere superius dicebamus, non omnes in entibus veras communes notiones, et usque ad supersubstantiale posse conscendere : unde pro certo sciemus, hæc quarum sunt, utrum earum, quæ usque illuc extenduntur, an non? Neque enim in notis rebus a nobis reperiuntur alia duo, quæ per omnia ita se habent inter se, sicut ibi Pater et Filius inter sese habent. Fortasse enim et unus est spirator Spiritus sancti Pater et Filius, et Deitate transcendente etiam duas dictas communes notiones, nullo modo contingit unam personam esse Patrem et Filium respectu Spiritus. Et qualiter non contingit hoc, nullum miraculum est nos ignorare illud quo processio a generatione distinguitur. Item cum necessarium sit, aut credentem et in divinis veras esse prædictas communes notiones, deceptos putare, et sanctum Augustinum, et sanctum Cyrillum, et alios, qui manifeste dicunt Spiritum sanctum et ex Filio procedere : aut his assentientem credere